

Regeringskansliet
Miljö- och energidepartementet
m.registrator@regeringskansliet.se
andreas.lindholm@regeringskansliet.se
joakim.cejje@regeringskansliet.se

Remiss av promemorian "Effektfrågan"(M2015/2414/R)

Svensk Energi har beretts tillfälle att avge yttrande i rubricerat ärende och vill härmed lämna nedanstående synpunkter.

Generella synpunkter

Svensk Energi tillstyrker att giltighetstiden för lagen (2003:436) om effektreserv förlängs. Det är föreningens uppfattning att i avsaknad av en tydlig definition på önskad leveranssäkerhet så bör effektreserven vara kvar.

Vidare anser föreningen att den nedtrappning som föreskrivs i förordning (2010:2004) om effektreserv är olämplig och bör tas bort helt. I vart fall bör den fortsatta ytterligare nedtrappningen upphöra.

Förslaget att Svenska kraftnät ska ges möjlighet att ingå avtal om minskad elförbrukning utan några särskilda begränsningar när det gäller möjliga avtalsparter tillstyrks, givet att gällande avtal om balansansvar respekteras.

Riksdagen bör fastslå en metod för att fastställa acceptabel leveranssäkerhetsnivå. Denna metod skall i möjligaste mån vara samma som används i omgivande länder. Svenska kraftnät bör ges i uppdrag att med metoden beräkna den acceptabla leveranssäkerhetsnivån.

Svenska kraftnät ska årligen analysera leveranssäkerheten på elområdesnivå och säkerställa denna genom att vid behov upphandla effektreserver. En nordisk harmonisering av modell och tillämpning bör eftersträvas.

Svenska kraftnäts uppdrag ska omfatta hela året, inte bara vinterhalvåret. Reserven bör därmed utvecklas så att upphandling sker när den behövs för att säkerställa den acceptabla leveranssäkerhetsnivån.

Effektreserven får inte störa prisbildningen på marknaden och bör bjudas in i spotmarknaden till aktuellt tekniskt maxpris.

Upphandlingen av reserven bör ge tillräcklig långsiktighet för berörda aktörer. Det bör övervägas att ge en längre kontraktsform för en del av volymen.

Föreningen vill även hänvisa till sitt remissvar på Affärsverket svenska kraftnäts rapport Effektreserven - En uppföljning och analys av avvecklingen av den svenska effektreserven (N2013/4711/E).

Specifika synpunkter

Sid 6: Föreningen delar inte helt uppfattningen att effektreserven omöjliggör korrekta prissignaler. Förekomsten av effektreserven kan visserligen teoretiskt påverka viljan att investera i ökad flexibilitet i marknaden, men i praktiken måste detta vara att betrakta som marginellt. Den nödvändiga anonymiteten hos Nord Pool Spot innebär att det inte går att identifiera vem som lagt det "sista" budet på marknaden, men den allmänna uppfattningen är att det i ansträngda situationer historiskt har varit frågan om förbrukningsneddragningar. Regelverket bör ta som utgångspunkt att säkerställa att marknadsmässiga anpassningar av produktion eller förbrukning inte trängs undan i en bristsituation. Det kan argumenteras att den nuvarande prissättningen av effektreserven i spotmarknaden ökar risken för felaktiga prissignaler, vilket dock kan åtgärdas genom att resurserna istället alltid bjuds in till aktuellt tekniskt maxpris.

Sid 7: Den största elproduktionskällan i elområde 4 torde vara Karlshamnsverket med en total effekt på ca 1 000 MW.

Sid 8: Föreningen efterlyser en mer specifik beskrivning av vad som avses med "marknadslösningar".

Sid 10: Det ska framhållas att all fossilbaserad kraftproduktion omfattas av det europeiska utsläppshandelssystemet, EU-ETS, så även eventuella resurser i effektreserven.

Sid 10: I avsnittet rubriken "Avtalsparter" blandas begreppen "elhandelsföretag" och "elleverantör".

Sid 11: Det framgår inte tydligt om man med "elleverantör" avser "elhandelsföretag".

I sammanhanget är det även viktigt att betona att alla aktörer måste omfattas av balansansvarsavtalet för att dels säkerställa att ingångna avtal respekteras, dels att minimera behovet av balanskraft.

Sid 13: Svensk Energi anser det olyckligt att avgifterna i balansansvarsavtalet kan förändras med kort varsel och önskar mer förutsägbarhet för att trygga framförhållningen gentemot slutkunderna.

Stockholm som ovan
Svensk Energi

Pernilla Winnhed
Verkställande direktör

Magnus Thorstensson